non accipitur tunc ita de rigore sermonis. Doctor autem, vt videtur, accipit medium, vt est formalis ratio cognoscendi, quia illud propriè virtualiter, vel essentialiter continet entitatem secundum totam cognoscibilitatem illius quod sic cognoscitur. Exposita sic maiore de medio, probatur quòd tale medium non cõtineat virtualiter, vel essentialiter entitatem talis cognoscibilis; & probatio eius patet in litera, & de hoc vide quæ dixi in 2. dist. 3. q. 10.

Et hñc adducit probationem maioris, dicens, *quia obiectum quocunque si moueat ad aliquam notitiam, &c.* Hic sunt duo. Primum est, quòd obiectum motiuum intellectus ad sui notitiã producit illã perfectam quãtum potest, quia mouet ad illam secundum totam virtutem suam præcisè: ergo secundum perfectiorem entitatem, quam habet in se formaliter continet, totam cognoscibilitatem sui, ita quòd non maiorem; patet, quia cognoscibilitas sequitur entitatem, ita quòd perfectior cognoscibilitas sequitur, vel est entis perfectioris; si ergo contineret perfectiorem cognoscibilitatem, necessariò contineret perfectiorem entitatem. Cùm ergo præcisè moueat ad notitiam sui secundum totam virtutem, sequitur quòd præcisè causet cognitionem perfectam, quantum obiectum est præcisè cognoscibile, & si causet perfectiorem necessariò esset maioris perfectionis, & entitatis. Secundum est, quòd si *A. perfectum præcisè vt duo, non potest causare, nisi notitiam correspondentè perfectioni A. vt duo, sequitur quòd ipsum A. existens præcisè perfectionis vt duo, non poterit causare notitiam perfectã obiecti perfectioris, pura, vt quatuor, quia est impossibile A continere cognoscibilitatem eius, nec per consequens entitatem eius, & sic patet.*

Doctor instat primò contrà rationem, probãdo quòd non sequitur quòd si *A. continet notitiam, B quòd propter hoc contineat entitatẽ, B quia sufficit quòd causa contineat virtualiter illud, cuius est causa, ita quòd ad hoc, quòd sit causa, nõ oportet quòd cõtineat illud, cuius nõ est causa; nunc autem quicquid moueret ad distinctam, & perfectam notitiam essentia diuinẽ, nõ propter hoc oportet quòd esset causa illius essentia, sed rãtum causa illius notitia: licèt igitur non contineat illam essentia, vt probabitur,*

Quid sit cognosci per medium cognitum.

Et tunc, vel propria præsentia, vel species est ratio cognoscendi.

Ly per quid importet.

Nota.

106.

li tamen contineat illam notitiam, vtpote, quòd sit perfectius ea, sicut substantia est perfectior accidente, hoc sufficit ad hoc, quòd moueat intellectum ad talem notitiam, videretur autem quòd illa notitia possit eminenter contineri in substantia Angeli, vel animæ, cum illa substantia sit multò perfectior, quàm notitia, & multò immediatior ipsi obiecto, scilicet diuino, immediatione essentiali, sicut dicimus quòd vna essentia est perfectior alia essentialiter, quia immediatior primæ substantiæ, de qua immediatione vide Doctorem in 4. dist. 12.

107. Respondet Doctor * quòd nihil sufficienter continet continentia virtuali ipsam notitiam, &c.

Pro maiori intelligentia huius literæ, nota primò, quòd in cognitione abstractiua, repræsentatiuum formale dicitur propriè species intelligibilis, quæ ponitur eius similitudo naturalis, & per imitationem, vt supra patuit q. 13. Sed propriè non dicitur repræsentatiuum formale, ex hoc solo, quòd est similitudo naturalis obiecti, sed ex hoc quòd obiectum est per ipsam præsens in ratione obiecti, actu intelligibilis, non quòd obiectum sic præsens per speciem sit ratio formalis causandi notitiam sui, sed simpliciter species ipsa, quia obiectum, vt sic præsens, non habet esse reale actuale, sed tantum diuinitum; & species ibi habet verum esse reale, vt patet à Doctore in 1. dist. 3. q. 6. & sic ponitur species esse formaliter rationem formalem intelligendi obiectum abstractiue, & hoc modo dicitur obiectum per ipsam esse præsens potentia, vt actu intelligibile; ipsa enim species continet obiectum tantum formaliter, quia ipsa est immediata causa cognoscendi obiectum.

Si dicatur, quòd etiam videtur quòd ipsum contineat virtualiter, quia continet notitiam eius; ergo & entitatem eius, vt patet per illam maiorem Doctorem, scilicet quòd continens virtualiter notitiam alicuius, virtualiter continet entitatem eius; modò species est posterior obiecto perfectione. Ad hoc patet responsio in 2. dist. 3. q. 9. Vide ibi singularia dubia, vbi specialiter mora est hæc difficultas de specie intelligibili essentia diuinæ in intellectu Angeli, & hoc non oportet aliter replicare.

108. Secundò nota, quòd repræsentatiuum virtualiter in notitia abstractiua, est illud, quod habet in virtute sua posse immediatè causare repræsentatiuum formale, scilicet speciem intelligibilem illius obiecti. Si ergo A. continet propriam speciem B. virtualiter, sequitur quòd A. continet virtualiter entitatem B. Probat, quia A. quando causat speciem sui, siue mediatè, siue immediatè, causat eam secundum totam virtutem suam, ita quòd sicut A. natum est repræsentari per speciem vt quatuor, si non est impeditum, producit eam perfectam vt quatuor, quia sic A. præcisè est intelligibile vt tuor, & sic illa species tunc repræsentat A. vt intelligibile vt quatuor, quando est tanta perfectionis, quòd potest producere (partialiter tamen) notitiam abstractiua vt quatuor ipsius A. quia tunc A. est perfectè præsens in ratione obiecti, actu intelligibilis, modo prædicto. Et dixi mediata, vel immediata; mediata quia pro statu isto nullum obiectum causat immediatè speciem sui in intellectu, sed primò in

sensu exteriori, vt exposui supra, quæst. 13. & in 1. dist. 3. quæst. 3. & 1. & 2. Immediatè, quia vt comparatur ad intellectum solutum, puta ad intellectum Angeli potest immediatè causare, saltem partialiter speciem intelligibilem sui, vt patet à Doctore in 2. dist. 3. q. 11. Si ergo obiectum præcisè causat immediatè, vel mediata speciem sui perfectam quantum potest, sequitur quòd præcisè erit ipsum obiectum tanta perfectionis, quanta requiritur ad causandum illam speciem; ergo si causat perfectiorem speciem, necesse est quòd sit maioris perfectionis in se, aliter non posset eam causare. Sequitur ergo quòd si causat speciem alterius obiecti, quæ necessariò in proprio obiecto requirit tantam perfectionem, quòd non poterit ipsam causare, nisi contineat virtualiter, vel eminenter perfectionem illius obiecti; & hoc secundum totam eius entitatem, vt exposui in 2. dist. 3. q. 10. Patet ergo quomodo repræsentatiuum virtuale obiecti, aut continens virtualiter repræsentatiuum formale obiecti, oportet quòd contineat virtualiter totam entitatem obiecti, & sic si A. posset causare speciem propriam essentia diuinæ, quæ dicitur B. ipsum A. contineret virtualiter entitatem B. quia species illa, cum sit proprium, & formale repræsentatiuum præcisè ipsius B. ita quòd illa species nata est causare notitiam B. ita perfectam, & distinctam quantum B. est cognoscibile abstractiue ab intellectu, sequitur quòd species illa requirat tantam perfectionem, vel maiorem in obiecto virtualiter continente ipsam, quantum requirit in proprio obiecto. Sed obiectum proprium si immediatè produceret, ipsam produceret præcisè secundum totam virtutem, ita quòd perfectius non posset producere.

Dicit ergo Doctor quòd nihil sufficienter continet, continentia virtuali, ipsam notitiam nisi contineat obiectum cognoscibile, tanquam proprium repræsentatiuum eius, scilicet formale, vel virtuale, id est, quòd obiectum sic continens notitiam, necesse est, vel est formale repræsentatiuum obiecti, sicut ponitur species, vel virtuale, id est, quòd possit causare speciem propriam obiecti, cuius dicitur continere notitiam. Dixi tantum de repræsentatiuo formali, vel virtuali in cognitione abstractiua obiecti. Eodem modo videtur dicendum in notitia intuitiua, repræsentatiuum formale obiecti in notitia intuitiua eius, est illud, quod immediatè potest causare notitiam intuitiua eius, quia per illud tale obiectum est præsens in ratione actu cognoscibilis intuitiue: virtuale verò est quando non immediatè causat notitiam, nec est immediatè causatiuum eius, sed continet virtualiter aliud, quod est formale repræsentatiuum eius, quod immediatè est ratio formalis causandi notitiam eius intuitiua. Exemplum primi, lapis in se præsens potentia, est formale repræsentatiuum sui, quia vt sic præsens, est actu cognoscibilis intuitiue, & actu potest notitiam sui intuitiua immediatè causare, vel si aliud immediatè causat notitiam intuitiua lapidis diceretur formale repræsentatiuum eius modo præposito. Exemplum secundi, voluntas diuina non causat immediatè notitiam lapidis intuitiua, tamen immediatè causat aliud, quod continet virtualiter secundum totam

Quia sic actus esset repræsentatiuum formale.

Obiectio.

109. Nota.

Exemplum primi.

Exemplum secundi.

tam eius entitatem, quod causatum potest immediatè causare noticiam intuitivam lapidis, siue potest esse eius formale repræsentativum; tunc voluntas divina ponitur præcisè repræsentativum virtuale ipsius lapidis. Vsq̄ huc dixi de repræsentativo formali, vel virtuali, siue in notitia abstractiva, siue intuitiva, quando, scilicet tale repræsentativum non est repræsentativum, vt obiectum cognitum, sed absolutè; patet, quia species intelligibilis non causat noticiam obiecti, vt cognita, nec similiter continens ipsam virtualiter causat eam, vt cognitum, & sic de aliis.

Deinde nota, quòd aliquando repræsentativum repræsentat, vt cognitum, videlicet, quòd ipsum, vt cognitum causat noticiam obiecti repræsentati, & hoc modò tale repræsentativum continet aliud, quia, vt cognitum non repræsentat se, quia tunc, vt cognitum, causat noticiam sui, quod non est intelligibile; oportet ergo quòd contineat aliud, quod possit cognosci per ipsum, vt cognitum. Siue loquamur de cognito abstractivè, siue intuitivè. Sed de repræsentativo, non vt cognito, non est necesse, quòd aliud contineat; patet, quia obiectum in se præsens, & motivum ad sui noticiam dicitur repræsentativum sui, id est, quòd vt sic, est actu intelligibile, & vt sic, potest immediatè causare noticiam sui. Et hoc est, quod dicit. Et sic patet ista litera.

110.

k. Secundò principaliter arguit contra conclusionem, probando quòd Angelus, & anima possint cognoscere Deitatem distinctè ex propriis naturalibus, & arguit sic primo, *Per illud quod est imago propria alicuius obiecti, &c.*

Opinio aliorum.

l. Respondet Doctor primò secundùm opinionem aliquorum, negando quòd anima, vel Angelus possint ex suis naturalibus cognoscere se distinctè, nec similiter actum beatificum. Et hoc Doctor improbat, quia anima, & Angelus, & actus beatificus per se continentur sub obiecto primo motivo intellectu tam animæ, quàm Angeli, idè sequitur quòd ex puris naturalibus possunt ista cognosci distinctè ab intellectu tam animæ, quàm Angeli. Secundò, dat responsionem propriam, concedendo vnum, & negando aliud, concedit quòd Angelus potest seipsum distinctè cognoscere, id est, quòd potest essentiam suam secundùm totum suum esse absolutum perfectè cognoscere. Et probavit in secundo, dist. 30. q. 8. supponendo quòd obiectum actu intelligibile habet partialem causationem respectu intellectus, & similiter intellectus aliam partialem. Et hoc arguit, probando quòd Angelus possit cognoscere seipsum per essentiam suam.

Scorus concedit Angelum se ipsum distinctè cognosci

Et primò sic; omnis causa partialis, quæ est in actu sibi perfectò proprio, secundùm quòd talis causa potest causare causalitate sibi correspon-

dente effectum, & quando est vnita alteri causæ partiali in suo actu, potest cum ea perfectè causare; sed essentia Angeli est de se in actu primo, correspondente obiecto, quia de se est actu intelligibilis, & etiam de se est vnita intellectui, sicut obiectum in coniunctione vtriusque causæ partialis; ergo potest immediatè cum alia causæ partiali vnita habere actum perfectum intellectus respectu suæ essentia.

Præterea secundò, in intellectibus habentibus species intelligibiles, istæ species virtute obiectorum cum intellectu causant intellectiōnem, in quibus tamen obiecta habent esse diminutum; ergo si in se habent esse absolutum, & esse simpliciter, scilicet, actu intelligibile, possunt melius, & verius causare eundem effectum; quia quicquid potest causari ab aliquo diminutè tali in aliquo esse virtute alicuius simpliciter, talis potest ab illo simpliciter tali causari, sed essentia Angeli, vt in se est præsens intellectui suo, quæ essentia est simpliciter tale, scilicet, actu intelligibilis in se, qualis ipsa est secundùm quid in specie intelligibili; igitur si in specie intelligibili, vbi habet esse tale, secundùm quid potest causare intellectiōnem, multò magis hoc potest, vt est in se secundùm esse simpliciter. Et vide quæ ibi exposui. Hoc item dicendum est, de anima, vt patebit in 4. dist. 45. Sed negat aliud, scilicet, quòd Angelus, vel anima possit cognoscere se sub illo respectu, siue relatione, qua refertur ad ipsum Deum sub ratione Deitatis, quia non potest naturaliter cognosci relatio, nisi naturaliter præcognoscatur terminus, vt patuit in prolog. quæst. 1. & penultima, & dist. 8. quæst. 1. & sic sequitur quòd non potest se cognoscere sub illa ratione formali, quæ est imago, quia sic posset cognoscere relationem, qua refertur, vt imago ad imaginatum; & sic oporteret priùs cognoscere ipsam Trinitatem distinctè, ad quam terminatur relatio imaginis, sed Trinitatem naturaliter non potest cognoscere, vt patet; ergo nec seipsum, vt imaginem. Et pro ista responsione videtur esse illud Augustini 15. de Trin. cap. 24. vel 7. *Qui vident (inquit) suam mentem, & in ea Trinitatem istam, scilicet, memoriam, intelligentiam, id est, actum intelligendi, & voluntatem, id est, actum volendi (memoria perfectam accipit prout comprehendit intellectum, & voluntatem cum obiecto, vt patet in primo, dist. 3. q. vltima) nec tamen credunt ea, quæ intelligunt esse imaginem Dei, speculum quidem vident; sed vsque adeo non vident per speculum; vt scilicet, ipsam speculum, quod vident sciunt ipsum esse speculum, id est, imaginem, id est, quòd quatuor videant memoriã, intelligentiam, & voluntatem, quæ sunt vetè imago Dei, non tamen vident eam sub illa ratione, qua sunt imago Dei, siue sub illa ratione, quæ referuntur ad imaginatum.*

111.

Nota.

S C H O L I V M.

Instat dupliciter, quòd imaginis relatio naturaliter cognosci potest. Ad primum, ostendit non omne quod necessario consequitur aliud, per illud cognosci; fallit enim, si est respectus ad cuius noticiam requiritur cognitio termini. Ad secundum, docet obiectum adæquatum intellectus creati esse ens limitatum, non relatum ad illimitatum; unde relatio imaginis Dei non continetur sub hoc obiecto.

Contra istam responſionem ^m dupliciter argui poteſt. Primò ſic : relatio imaginis, vel eſt idem cum eſſentia animæ vel Angeli, vel ſaltem neceſſariò conſe- quens naturam eius ; igitur per ipſam cognitam poteſt ipſa relatio cognoſci. Antecedens probatur ſic : quia relatio dependentiæ eſſentialis, vel eſt idem naturæ dependenti, vel neceſſariò conſequitur : quia ſi contingenter adueniret naturæ, natu- ra poſſet eſſe ſine illa dependentia, & ita non eſſentialiter dependeret ; relatio au- tem imaginis videtur eſſe relatio dependentiæ imitantis ad illud, quod imitatur.

23.

Secundò ſic. Potentia poteſt naturaliter cognoſcere quodcunque contentum ſub ſuo primo obiecto naturali : nunc autem ſub ente limitato, quod eſt primum obiectum naturale intellectus creati, continetur illa relatio imaginis : quia ipſa non eſt infinita, cum ſit in fundamento finito.

*Relatio nõ
cognoſcitur
niſi cogno-
ſcitatio
utroque
extremo,*

ⁿ Ad primum : relatio non poteſt cognoſci niſi cognoſcatur vtrumque extre- mum : quando igitur fundamentum non includit terminum in ratione cognoſcibi- litatis, ipſum non eſt cauſa ſufficiens ad cognoſcendum relationem : ita eſt hęc.

^o Et cum arguitur, quòd neceſſariò conſequitur fundamentum. Ex hoc non ſequitur, quòd per ipſum poſſet perfectè cognoſci, niſi eſſet entitas absoluta, ad cuius cognitionem non requiritur aliud cognoſci in ratione termini.

*Includens
entitatem,
& cognoſ-
cibilitatem
exponitur.*

^p Contra hoc, quod includit aliud in entitate, & in cognoſcibilitate : funda- mentum autem illud includit in entitate relationem iſtam, ſi neceſſariò conſequatur ipſum ; igitur & includit ipſam in cognoſcibilitate.

Reſpondeo, ^q non includit eam in entitate vt totalis cauſa eius, ſed vt proxima cauſa: ſuppoſita tamen alia cauſa, ſcilicet termino: quia & ipſum fundamentum illam aliam cauſam ſupponit.

*Cui funda-
mentum co-
gnoſcibile,
non ideò re-
latio.*

Conſimiliter concedo : quòd includit eam in cognoſcibilitate, præſuppoſita alia cauſa eius in cognoſcibilitate, & hoc, ſi ſimpliciter, ſimpliciter : ſi alicui, alicui ; ſed iſti cognoſcenti, ſcilicet Angelo, vel animæ, & hoc naturaliter, ſiue ex cauſis natura- liter motiuis, non præſupponitur obiectum ſiue terminus eſſe naturaliter cognoſcibi- lis ; & ideò fundamentum, licet ſit huic naturaliter cognoſcibile : non ſequitur re- lationem huic eſſe naturaliter cognoſcibilem.

Ad ſecundum, ens limitatum & ad ſe, vel ſi etiam eſt limitatum, & ad alterum, tamen limitatum eſt naturale obiectum intellectus creati, ſed entitas limitata in ſe, quæ eſt eſſentialiter ad alterum illimitatum, non eſt naturaliter intelligibilis ab intel- lectu creato, ſicut nec terminus, ſine quo nec ipſa intelligi poteſt.

24.

Licet iſtæ reſponſiones probabiliter videantur ſaluare, quòd absoluta entitas ani- mæ, vel actus beatifici poſſet naturaliter intelligi ab anima, licet non naturaliter poſſit intelligi ab ea relatio ad terminum, nec per conſequens oporteat Deum intel- ligi in ratione termini illius relationis : Tamen rationes illæ de anima, & de actu vi- dentur habere aliam difficultatem, vnam communem : quia per illud quod eſt natu- ralis imago obiecti poteſt ipſum obiectum cognoſci, licet per hoc, quod eſt imago non cognoſcatur relatio imaginis.

*Dubia
ſubtiliſſi-
ma.*

Exemplum : per ſpeciem albi in oculo videtur album, licet non cognoſcatur re- latio illius ſpeciei ad album : & ita eſt de intellectu, ponendo ſpeciem intelligibilem.

*Per ſpecie
albi vide-
tur album,
non tamen
relatio ad
illud.*

Et ratio eſt : quia illa relatio fundata in ſpecie ſenſibili, vel intelligibili non eſt for- malis ratio cognoſcendi obiectum ; ſed illa forma, in qua fundatur relatio igitur in propoſito, licet non naturaliter intelligatur relatio animæ, vel actus beatifici ad Deum : tamen quia eſt tale fundamentum, quod ex ſe eſt ſimilitudo obiecti, per ip- ſum poterit cognoſci obiectum.

Videtur etiam stare ratio priùs facta de actu : quia actus videtur eſſe formalis ſi- militudo obiecti : & actualior, quàm ſpecies intelligibilis, ſi poneretur : igitur ſi per ſpeciem poſſit obiectum diſtinctè intelligi, vel cognoſci, magis vel æquè poterit intel- ligi per actum.

25.

Videtur etiam stare aliud quod fuit ibi tactum : quia quòd actus intelligatur, vt eſt obiecti, & non intelligatur obiectum ſub illa ratione, ſub qua terminat actum videtur eſſe contradictio : nunc autem ex naturalibus anima, quæ beata eſt, poteſt cognoſcere ex natura ſua actum beatificum, vt eſt beatificus: per conſequens, vt eſt obiecti beatifici : quia etſi non habeat actum illum ex natura ſua ; tamen ſuper illum actum iam exiſtenteſt poteſt reflecti, & hoc virtute ſua naturali. Quod probo, pri- mò per illud 15. de Trin. cap. 2. vbi dicitur. *Qui dicit ſcio me viuere : vnum aliquid ſe ſcire dicit, proinde ſi dicat, ſcio me ſcire me viuere, duo ſunt.* Et ſequitur : *ſic poteſt addere*

tertium

tertium, & quartum, & innumerabilia, si sufficiat, potest, inquam, ex virtute naturali: si tamen sufficiat ad continuandum istos actus reflexos.

Hoc probatur secundò: quia si ad actum reflexionis requiritur aliquod supernaturale, pari ratione ad nouum actum, nouum supernaturale, & tunc sicut in infinitum potest procedi in actibus reflexionis, sic in infinitum requiritur aliud, & aliud supernaturale, quo reflectatur.

Confirmatur: quia actus tertius haberet se ad secundum, sicut reflexus ad reatum si igitur posito actu recto, non potest anima reflecti super illum, nisi virtute alicuius supernaturalis ad hoc eleuantis; pari ratione nec per tertium reflecti potest super secundum, nisi per aliud supernaturale.

Hoc probatur tertio: quia intellectus actum, quem habet potest percipere, & experiri, & hoc secundum propriam perfectionem illius actus, & ex natura ipsius potentie: sicut quando video ex virtute potentie naturalis, percipio me videre, & possem illud ex ratione virtutis visuæ percipere, si esset reflexiua, sicut intellectus.

COMMENTARIUS.

112. m **C**ontra hanc responsionem, &c. Quia si contingenter adueniret natura, natura posset esse sine illa dependentia, & ita non essentialiter dependeret, & hoc satis probatum est à Doctore in secundo, dist. 1. q. 5. vel 4. Relatio autem imaginis videtur esse relatio dependentie imitantis ad illud, quod imitatur, vt exposui in primo, dist. 3. q. vi. Consequentia patet, quia si talis relatio est idem realiter naturæ, sequitur, quòd natura, & relatio sunt simpliciter vna res realiter, & per consequens cognoscens distinctè naturam, distinctè cognosceret illud, quod est eadem res cum natura.

Relatio non possunt cognoscitur virtute extreme.

n Respondet Doctor ad primum, quòd relatio non potest cognosci, nisi cognoscatur vtrunque extremum: quando igitur fundamentum non includit terminum in ratione cognoscibilitatis, ipsum non est causa sufficiens ad cognoscendum relationem, quia relatio in ratione suæ cognoscibilitatis includit tam terminum, quàm fundamentum, id est, quòd fundamentum, & terminus sunt, quæ præcisè, & immediatè mouent intellectum ad notitiã relationis: oporteret ergo quòd fundamentum includeret virtualiter terminum relationis secundum totam suam entitatem, ad hoc vt esset causa sufficiens mouendi intellectum ad notitiã relationis; sicut Deus, qui ponitur terminus relationis creaturæ, potest immediatè mouere intellectum creatum ad notitiã relationis terminatæ ad ipsum, & fundatæ non creaturæ, ipsa creaturâ non concurrente, quia ipse Deus virtualiter continet totam entitatem fundamenti, sic in proposito, fundamentum non est causa sufficiens, nisi contineat virtualiter totam entitatem termini; modò est impossibile quòd creatura contineat Deum sub ratione deitatis.

o Et cum arguitur quòd ipsa relatio necessariò consequitur fundamentum. Ex hoc non sequitur, quòd per ipsum possit perfectè cognosci, nisi esset entitas absoluta, ad cuius cognitionem non requiritur aliud cognosci in ratione termini, quia talis entitas absoluta potest distinctè cognosci, quocunq; alio extrinseco non pertinente ad rationem formalem eius, & intrinsecam circumscripto. Sed non est sic de relatione, quæ necessariò includit terminum, non vt aliquid sibi intrinsecum, & pertinens ad suum esse quiditatum, sed requirit, quia ipsa relatio est formaliter ten-

dentia in terminum.

p **C**ontrà. Hic probat quòd solum fundamentum sit sufficiens ratio cognoscendi relationem.

q Respondet, quòd non includit eam in entitate, vt totalis causa, &c. Aduerte tamen quòd fundamentum est causa illius relationis fundamentalis, quia immediatè recipitur in ipso, & etiam causa, suo modo, immediatè effectiua; terminus verò erit ponatur causa in ratione terminandi, cum sit simpliciter impossibile ipsam esse actum, & non esse ad talem terminum, cum ipsa sit formaliter tendentia in terminum, tamen quòd terminus sit causa effectiua ipsius totalis, siue partialis, videtur satis dubium per ea, quæ dixi suprâ, quæst. 11. nec hoc expressè habetur à Scoto: sufficit ergo quòd relatio in sua entitate, & in cognoscibilitate dependeat à termino in ratione præcisè termini, cum ipsum necessariò ad suum esse requiratur. Vnde si, per possibile, vel impossibile, posset immediatè causari ab alio, quàm ab extremis, adhuc necessariò requireret extrema ad suum esse pertinentia, quia ex quo est formaliter ad aliud, si illud aliud nõ esset, nec ipsa esset. De huiusmodi materia prolixè dictum est suprâ q. 11. in dubiis ibi positus. Ponitur ergo fundamentum, vt causa eius proxima, & ipsam terminans in ratione fundamenti, & ponitur alia causa terminus, vt terminans necessariò eius dependentiam; quia ergo necessariò dependet à fundamento, in quo ponitur, quia est impossibile ipsam esse sine fundamento; & similiter necessariò dependet in suo esse à termino, idèd quantum ad hoc ponitur fundamentum causa partialis, & terminus alia causa partialis, non faciendo mentionem de causa effectiua. Sed quia teneo quòd causetur effectiue etiam ad mentem Doctoris & quòd tantum effectiue à fundamento, hæc dicere volui.

r **S**i tamen sufficiat ad continuandum istos actus reflexos. Et hoc dicit, quia non posset huiusmodi actus continuare, nisi semper præsupponendo omnes alios præmissos simul esse, puta, si habeo centesimum actum reflexum, simul habeo nonaginta nouem præcedentes, & sic de aliis, & propter hoc dicit si sufficiat ad continuandum in infinitum huiusmodi actus reflexos.

113.

Respondet ad tres instantias suadentes ex notitia anima, vel actus, cognosci Deum cognitione ipsi propria. Ad primam, ostendit bene rationem cognoscendi cognitam, non ducere in notitiam alterius propriam, nisi contineat totam cognoscibilitatem eius; & constat animam non sic continere cognoscibilitatem Dei. Vide 2. dist. 3. quest. 9. Ad secundam, ex eodem patet, quia est ratio cognoscendi cognita. Ad tertium, sine resolutione, animam non posse reflecti super actum beatificum ex naturalibus. Nec est inconueniens admittere processum intentum in argumento, quia idem supernaturale, nempe voluntas Dei sufficit ad actum rectum, & omnes reflexos. Admittendum tamen videtur, posse animam ex naturalibus, reflectere super actum beatificum, sicut potest actu recto videre actum beatificum alterius anima. De quo 1. dist. 3. quest. 8. & 9.

AD ista^a aliquid esse medium cognoscendi, vel in cognoscendo potest intelligi dupliciter. Vno modo, quod sit medium cognitum, sic quod per ipsum cognitum cognoscatur aliud: sicut cognoscitur conclusio per principium. Alio modo, quod non sit medium cognitum, sed ratio cognoscendi solum: sicut species sensibilis in sensu est ratio sentiendi. Primo modo nihil potest esse medium cognoscendi obiectum aliud, nisi contineat in se cognoscibilitatem illius obiecti, secundum quam illud cognoscitur per illud: quia si istud excedat illud in cognoscibilitate, tunc illud qualitercunque perfecte cognitum deficiet ab isto cognito in cognoscibilitate.

Ratio cognoscendi cognit. a nō facit cognoscere distincte aliud nisi contineat omnem eius cognoscibilitatem.

Secundo modo^b bene potest aliquid esse medium cognoscendi aliud, licet cognoscibilitas sua propria deficiat à cognoscibilitate illius, dum tamen sit natum ducere in illud, vt cognoscibile. Per hoc patet ad primum: quia licet anima sit imago Dei tamen non est nata esse medium cognoscendi Deum, secundo modo, sed tantum primo modo, vt haberi potest ex auctoritate Augustini prius adducta. *Qui videt suam mentem, &c.* Medium autem cognoscendi, secundo modo respectu istius medij vt cogniti, est aliquod proprium formale repræsentatiuum ipsius animæ. Et per illud cognoscitur anima sub propria ratione tanquam perfectissimum repræsentabile per illud, & per consequens per illud non potest intelligi Deus sub ratione suæ intelligibilitatis, sed tantum in aliquo diminuto intelligibili imitante, & participante intelligibilitatem eius.

Cognitio actus nō sufficit ad cognitionem obiecti.

Et per idem ad secundum: quia actus est similitudo cognita, & talis non sufficit ad cognoscendum illud, cuius est actus, sicut species intelligibilis in vno intellectu visa, alij intellectui videnti eam non sufficeret ad perfecte cognoscendum obiectum, cuius est.

Hic signatur quædam additio infra ad finem huius li.

Contra, actus in illo intellectu^c cui inest, est ratio perfecte attingendi obiectum tanquam præsens per illum actum: igitur ei, cui ille actus est præsentialiter notus, ille per illum actum notum, poterit attingere illud obiectum: quia per illum actum; & in illo habet idem obiectum sibi præsens.

Specie (idē de actu) nō est ratio cognoscendi nisi ei, cui inest.

Respondeo, intellectus, cui actus inest, per illum, vt rationem proximam attingendi, attingit obiectum: supposita tamen præsentia obiecti propria; cui autem ille actus est cognitus, non habet illum, vt sibi propriam rationem attingendi, sed ad hoc, quod haberet actum, quo formaliter attingeret, oportet habere alium actum, & cum hoc propriam præsentiam obiecti.

Arg. principale; quia soluitur facilliter ex dictis, idē omisit; do ipsius solutionem his.

Ad aliud, cum arguitur, quod anima ex natura sua potest reflecti super actum beatificum, vt beatificus est: hoc posset negari; verum quidem est, quod reflecti potest, sed non nisi virtute illius, virtute cuius habet actum rectum. Nec plus probat auctoritas Augustini: quia non dicit quod possit semper ex sola natura, sed si habet actum rectum, potest reflecti super illum, vel ex virtute naturæ, vel ex virtute illius, per quod habet actum illum, & non sequitur inconueniens de processu in infinitum: quia idem supernaturale sufficit ad actum rectum, & ad omnes reflexos.

Ad illud etiam de sensu patet, quia quod percipio me videre, esto quod hoc non sit per potentiam visiuam, tamen non est per potentiam aliquam inferiorem, sed forte per aliquam superiorem, cuius est cognoscere actum visus.

114. **a** Respondet Doctor ad instantias, præmittendo vnam distinctionem, scilicet quodd aliquid esse medium in cognoscendo potest intelligi dupliciter, &c. *Primo modo nihil est medium cognoscendi obiectum illud, nisi continet in se cognoscibilitatem illius obiecti, &c.* Et hoc patet, quia si *A.* cognoscitur per *B.* vt cognitum, ita quodd *B.* vt cognitum, sic ratio cognoscendi *A.* siue causandi notitiam perfectam, & distinctam *A.*, sequitur quodd *B.* continet *A.*, secundum totam eius cognoscibilitatem; patet, quia *B.* vt sic, est causa suæ cognitionis, & causat ipsam secundum totam suam virtutem, & per consequens causat illam quantum est cognoscibile, vt supra exposui. Si ergo vt sic cognitum, causat notitiam alterius quantum ipsum est cognoscibile, sequitur quodd continet cognoscibilitatem illius, & per consequens entitatem. Sed non potest continere cognoscibilitatem obiecti perfectioris; patet, quia tunc, vt cognitum causaret notitiam perfectam illius quantum est cognoscibile; hoc autem est simpliciter impossibile, quia vt causat cognitionem sui, causat perfectam quantum potest, ergo ad causandum illam requiritur tota eius perfectio, & virtus. Si ergo ponatur causare perfectiorem, qualis est illa, quæ est perfectioris obiecti, non poterit causare per perfectionem, quam præcisè habet ad causandum cognitionem sui perfectam; ergo per maiorem perfectionem, & per tantam perfectionem, quanta requiritur ad causandum notitiam perfectam perfectioris obiecti; sed obiectum imperfectius non habet tantam perfectionem, quanta requiritur; ergo si posset causare, vt cognitionem cognitionem perfectioris obiecti, nec: scilicet contineret illud secundum totam eius cognoscibilitatem, & per consequens secundum totam eius entitatem, & sic patet ratio.

Nota.

b Sed loquendo de medio secundo modo, quod scilicet est ratio cognoscendi, non vt cognitum, dicit, quodd aliquid potest esse medium cognoscendi aliud, licet cognoscibilis sua propria deficiat a cognoscibilitate illius, dum tamen sit natura ducere in illud, vt cognoscibile, & sic species intelligibilis hoc modo ponitur medium cognoscendi, quia potest esse ratio formalis cognoscendi obiectum cuius est talis species, vt supra patuit. Et per hoc patet responsio ad primum, quia licet anima sit imago Dei, tamen non est nata esse medium cognoscendi Deum secundo modo, quia si vt cognita, esset sic medium, necessarium contineret entitatem Dei perfectam. Sed si ponitur medium, tantum ponitur medium primo modo, vt haberi potest ex autoritate Augustini supra adducta, *Qui videt suam mentem, &c.*

115. **c** Contra actum in illo intellectu, cui inest est ratio perfecta attingendi obiectum tanquam præsens per illum actum, &c.

Respondet intellectus, cui actus inest per illum, vt rationem proximam attingendi, &c. Nota, quodd aliud est esse rationem propriam intelligendi, siue causandi notitiam obiecti; & aliud est esse rationem propriam, & proximam attingendi obiectum; quia primo modo ponitur causa actus intelligendi; secundo modo poni-

tur præcisè ipse actus intelligendi, quia potentia habens illum formaliter attingit obiectum, & actu per illum percipit obiectum in se. Et idè posito quodd nunc habeam actum, quo intelligo lapidè in se præsentem, si cognosco illum actum in me, non propter hoc cognosco obiectum, cuius est; patet quia ille actus secundus non terminatur ad obiectum in se, sed præcisè ad actum rectum, quo intelligo obiectum in se; & idè sola visio actus non sufficit ad videndum obiectum illius actus, quia oportet videre obiectum per actum immediatè ad ipsum terminatum; licet ergo actu recto immediatè terminato ad obiectum videam obiectum, quando est præsens, non tamen sequitur quodd per illum actum, siue in me, siue in alio, videam obiectum, quia actus ille rectus, etsi sit similitudo obiecti cognita, non tamen est ratio causandi notitiam distinctam obiecti, cuius est.

In isto articulo sunt aliqua parua dubia. Primum in hoc, quodd nihil potest intelligi per aliquid, vt per medium cognitum, nisi tale medium contineat illud virtualiter, vel essentialiter secundum totam eius cognoscibilitatem. Quæro primò, quid, intelligitur per medium cognitum, vt cognitum. Aut intelligitur de medio, cui inest cognitio propria, aut de cognitione, qua cognoscitur? Si primò, ergo non est ratio cognoscendi, vt cognitum, sed est ratio cognoscendi, vt præcisè entitas talis. Si secundò, contrà, quia talis notitia non est ratio causandi cognitionem alterius, quia tunc contineret illud secundum totam cognoscibilitatem, quod nõ videret de cognitione, maxime quando per medium cognitum cognoscitur substantia aliqua.

116.

Primum dubium.

Secundò instatur, quia cum accipitur per medium cognitum, vt cognoscitur aliud, aut ly vt accipitur reduplicatiuè, & tunc sequitur quodd esse cognitum illius medij esset causa cognoscendi aliud, quod est falsum, quia vt sic, habet tantum esse diminutum; aut accipitur specificatiuè, & tunc sensus est, quodd tali medio, vt sic cognito, nõ repugnat quodd per ipsum aliud causetur, & tunc quæro vt prius, quia aut causat, vt habet præcisè esse cognitum, aut absolutè, aut vt est aliquod totum per accidens, quocumque dato, sequitur inconueniens.

Secundum.

Tertiò instatur, & accipio aliquod principium per quod, vt cognitum, cognoscitur conclusio, puta ista conclusio; homo est visibilis, per hoc principium cognitum animal rationale est visibile. Tunc quæro dicatur principium. *A.* & conclusio *B.* notitia. *B.* à quo immediatè causatur, aut à notitia *A.* & hoc non, quia talis notitia contineret conclusionem secundum entitatem suam totam; aut causatur ab *A.* absolutè, & tunc *A.* contineret totam entitatem *B.* & per consequens extrema ipsius *B.* & sic contineret entitatem hominis, qui ponitur vnum extremum, quod non videret, quia contineret seipsum, aut causatur ab *A.* includente tam principium, quam conclusionem, & hoc est tantum vnum per accidens.

Tertium.

Quartò sic, quia ponitur Deus sub ratione Deitatis esse primum subiectum Theologiæ in se, vt primò notum, vt patet in prologo q. 3. & sic, vt

Quartum dubium.

vt

vt primò notus, continet omnem veritatem in illa scientia contentam, & sic per ipsum, vt primò notum, potest causari notitia omnium veritatum contentarum in Theologia in se. Tùc sic, ipse, vt primò notus ponitur subiectum Theologiæ beatorum; ergo vt primo notus continet notitiam omnium veritatum Theologicarum respectu intellectus beati creati, & tunc mouebit necessariò talem intellectum ad notitiam non tantum sui, sed & omnium contentorum; patet, quia non ponitur voluntas sic subiectum, vt suprà patuit.

117.
Responsio.

Respondeo præmittendo vnum, quòd quando Doctor dicit, quòd per medium cognitum cognoscitur aliud, sic debet intelligi, quòd *A* si ponitur ratio formalis causandi notitiam *B*, quod nunquam poterit causare notitiam *B*, nisi priùs secundum totam virtutem suam causet in eodem intellectu notitiam sui perfectam, quia obiectum motuum per modum naturæ priùs necessariò mouet ad sui notitiam perfectam, quam ad notitiam alterius, quia non potest *A* causare notitiam *B*, in intellectu *C*, nisi *A* sit perfectè præfens *C*. & vt sic, priùs necessariò causat notitiam sui perfectam quantum potest, vt etiam suprà exposui, & non potest perfectiorem causare, quia secundum totam eius virtutem, & perfectionem, quam habet, causat perfectiorem causare non posset, nisi haberet in se maiorem perfectionem, & per consequens non potest causare notitiam *B* in *C*, si *B* est perfectius intelligibile, quam *A*, nisi contineret totam intelligibilitatem, siue totam entitatem *B*. cum ad perfectam notitiam *B*, requiratur tanta perfectio. Dicitur ergo medium, vt cognitum, causare notitiam alterius, &c. quia per cognitionem ipsius medijs arguimus de cognitione alterius, vel perfectioris, vel imperfectioris, quia si *A* vt præfens *C*, causat necessariò cognitionem sui perfectam vt quatuor, & perfectiorem causare non potest. Si causat cognitionem *B*, vt duo, perfectam, signum est, quòd *A* continet perfectionem *B*, quæ requiritur ad cognitionem ipsius *B*. Si verò *B* sit cognoscibile vt sex, quæ cognitio requirit in causa perfectionem fortè vt septem, tunc talis cognitio non poterit causari ab *A*, quia tunc contineret entitatem *B* vt septem, sed tantum habet perfectionem vt quatuor, quia non potest causare notitiam, nisi perfectam vt quatuor. Hoc modo debet intelligi per medium cognitum, nõ quòd cognitio eius sit causa, nec quòd necessariò requiratur, sed quia tale medium nõ posset causare, vt obiectum notitiam alterius obiecti, nisi priùs causaret sui notitiam. Sed non est sic de specie intelligibili, quia ipsa causat notitiam obiecti, & tamen non causat priùs notitiam sui. Si etiam dicatur quòd notitia obiecti, virtualiter continet aliud, est ratio causandi notitiam illius, non requiritur tunc quòd talis notitia contineat virtualiter entitatem illius obiecti, sed sufficit quòd sit notitia perfectam talis obiecti virtualiter continet aliud obiectum, sicut etiam dixi in *prolog. q. 3. respondendo ad rationes Gregorij*: vide ibi, prima tamen responsio videtur melior, & magis ad propositum, scilicet, quòd obiectum sit notum habitualiter, & tamen non causat notitiam alterius, nisi actu sit priùs cognitum, non quòd cognitio sit formalis ratio causandi, sed ipsum ob-

Species insol-
ligibilis cau-
sat notitiam
obiecti.

iectum, vt actu notum habitualiter, id est, vt præfens intellectui in ratione actu intelligibilis, vt exposui in *prologo, ubi supra*.

Hoc præmissis, patet responsio ad primum argumentum, & similiter ad alia sequentia. Cum dicitur in tertio argumento, Dico secundum primum modum, quòd principium continet conclusionem, id est, quòd medium in tali principio, scilicet animal rationale continet conclusionem, id est, inhærentiam passionis ad subiectum; non enim intelligo, quòd contineat subiectum, sed sufficit quòd contineat prædicatum, & inhærentiam ipsius ad subiectum; & hoc modo est ratio cognoscendi huiusmodi inhærentiam, quam virtualiter continet. Nam cum dico, quòd principium continet veritatem conclusionis, nihil aliud intelligo, nisi quòd continet conformitatem, siue inhærentiam prædicati ad subiectum, vt exposui in *prolog. qu. 3. art. 1. vide ibi singularem expositionem*.

Principium
continet con-
clusionem.

118.

Ad quartum, patet responsio, quia non ponitur Deus, vt primò notus, esse ratio formalis continendi omnem veritatem, ita quòd notitia illa contineat, sed dicitur continere, vt primò notus habitualiter, id est, vt perfectè præfens intellectui in ratione obiecti, actu intelligibilis; tamen in aliquo intellectu non potest immediatè causare notitiam alicuius contenti, nisi priùs causet notitiam sui, in intellectu creato non causat notitiam sui, & per consequens nec alterius; sed voluntas diuina potest supplere vicem talis obiecti, vt exposui in *q. 3.*

Secundò principaliter dubitatur, quia Doctor videtur concedere quòd quando medium cognitum continet aliquid virtualiter, vel essentialiter, quòd possit causare notitiam illius perfectam. Contrà, primò, quia causa effectiua, siue æquiuoca, siue vniuoca continet virtualiter effectum, & tamen non omnis effectus cognoscitur per causam tanquam per medium cognitum, patet de multis, nam per Solem cognitum, non cognoscuntur omnes effectus Solis. Nec valet dicere quòd Sol non continet aliquem effectum secundum totam eius entitatem, quia ad omnem effectum solis principaliter concurrit causa prima, imò plus dependet à causa prima, vt patet. Contrà. Tum, quia non sequitur, Deus continet omnem effectum secundum totam entitatem, ergo cognoscendo Deum sub ratione propria poterit cognoscere omnem effectum perfectè, non sequitur, vt suprà patuit. Tum etiam, quia Deus continet etiam passionem hominis, & tamen non cognito Deo, potest immediatè cognosci passio per subiectum cognitum, & hoc est, quia virtualiter continet illam; ergo sic erit de Sole.

Causa effe-
ctiua conti-
net virtuali-
ter effectum.

Secundò instatur, quia voluntas Diuina continet virtualiter omnem effectum, & tamen per ipsam, vt cognitam etiam perfectissimè non cognoscitur omnis effectus, imò nec potest cognosci, vt patet de Beatis perfectè cognoscen- tibus ipsam voluntatem diuinam qui tamen possunt de nouo acquirere cognitionem multorum, vt patet à Doctore in *4. dist. 45. & in 2. dist. 3. q. vltima*.

Tertiò instatur, quia homo continet essentialiter omnia superiora, & tamen homo cognitum non est ratio cognoscendi omnia superiora perfectè; patet, quia superiora sunt ratio cognoscendi hominem distinctè, vt patet à Doctore in *prima*

in prima

in 1. *diff.* 3. q. 2. aliter sequeretur circulus, quia tunc idem idem respectu eiusdem pura *A.* respectu *B.* esset ratio cognoscendi *B.* & è contra *B.* esset ratio cognoscendi *A.* Similiter hoc idem videtur de homine respectu partium essentialium, quia homo continet essentialiter animam, & corpus, & tamen per hominem cognitum non cognoscitur distinctè anima, non enim humanitas cognita causat notitiam distinctam ipsius animæ.

119.

Quartò instatur, quia paternitas in nobis continet essentialiter omnem conceptum superiorem, & tamen ipsa cognita non est ratio causandi cognitionem superiorum.

Nota.

Respondeo. Ad primam concedendo de illo, quòd continet secundum totam eius entitatem. Cum instatur de Deo. Dico quòd sic debet intelligi, quòd quando obiectum continet plura virtualiter secundum totam entitatem, quando causat notitiam sui per modum naturæ in aliquo intellectu, quòd etiam potest causare notitiam omnium virtualiter contentorum; imò amoro impedimento, necessariò causat, & sic essentia diuina, quæ necessariò mouet intellectum diuinum ad sui notitiam, etiam necessariò mouet ad notitiam omnium contentorum; intelligitur ergo quando obiectum sub ratione propria immediatè causat notitiam sui: sed non quando illa notitia causatur ab alio sicut causatur visio à voluntate diuina. Cum dicitur secundò de passione. Dico quòd idèd dicitur subiectum continere entitatem passionis, pro quanto continet secundum, quòd ponitur causa necessaria, & immediata & præcisè ipsius. Et dico, si, per impossibile, Deus non esset, & homo esset, adhuc contineret homo suam passionem, & idèd per hominem cognitum quæ cognoscitur passio, sed non est sic de Sole, quia si Deus, per impossibile, non esset, & Sol esset, Sol, non posset producere aliquem effectum, cum talis effectus necessariò dependeret à prima causa, tenendo ordinem essentialem sic, scilicet, quòd sit impossibile secundam causam aliquid causare non concurrente prima causa.

120.

Ad secundam. Dico quòd si voluntas diuina necessariò moueret intellectum creaturum per modum obiecti ad suam notitiam, quòd etiam moueret ad notitiam omnium contentorum. Sed quia tantum mouet contingenter ad sui notitiam, non sequitur, quòd cognoscens voluntatem diuinam cognoscat omnia contenta.

Ad tertiam. Dico quòd si homo posset immediatè causare notitiam sui distinctam posset etiam causare notitiam distinctam omnium superiorum; sed talis notitia distincta non potest haberi sine notitia superiorum. Dico ergo quòd homine cognito per speciem intelligibile possumus omnia superiora cognosci, vel per eandem speciem, vel per aliam, & aliam sicut exposui supra q. 13. quæ tamen dependent à primo obiecto eo modo, quo exposui.

Ad quartam. Dico quòd conclusio Doctoris intelligitur de illo medio cognito, quòd est motiuum alicuius intellectus ad sui notitiam; quia tunc potest mouere ad notitiam contentorum; sed relatio nullo modo est motiua ad sui notitiam.

Tertio principaliter dubitatur de hoc, quòd dicit quòd si fundamentum includeret terminum secundum suam cognoscibilitatem, quòd tunc includeret relationem secundum suam cognoscibilitatem, quia pono quòd *A.* includat

Scoti Oper. Tom. X II.

B. secundum cognoscibilitatem *B.* & tunc sequitur, quòd possit causare relationis notitiam sine *B.* hoc autem est falsum, quia ipsa relatio est formaliter habitudo ad *B.* ergo non potest perfectè cognosci sine *B.*

121.

Secundò instatur, quia idem videtur quòd si terminus includeret fundamentum secundum totam cognoscibilitatem fundamenti, quòd tunc cognito termino posset statim cognosci fundamentum, quòd non videtur.

Tertio, quia Deus sub ratione Deitatis ponitur terminus relationis creaturæ, vt mensurabilis essentialiter ad ipsum, vt ad mensuram; ergo cognito Deo, vt termino talis relationis necessariò cognosceretur ipsa relatio. Nec valet dicere quòd talis notitia causaretur à voluntate, quia ipsa non ponitur terminus talis relationis, nec vt terminus continet ipsam relationem, quia terminatur ad ipsam.

Respondeo, præmittendo vnum, quòd quando dicit Doctor quòd si fundamentum contineret terminum, intelligitur sic, quòd fundamentum, vt præsens intellectui in ratione obiecti actu intelligibilis, necessariò causaret notitiam sui perfectam, & immediatè posset causare notitiam termini contenti, & posset notitiam relationis, & sic relatio illa non posset actu cognosci non præcognitis extremis. Et sic patet ratio ad primam, cum dicitur quòd tunc posset cognosci relatio sine termino; si intelligitur sine termino causante, vel concausante notitiam relationis, conceditur, quia ipsa tantum esset causata à fundamento. Si verò intelligatur sine termino, vt præcognito, tunc negatur, quia requiritur saltem terminus, vt præcognitus.

An relatio possit cognosci sine termino.

Per hoc patet responsio ad secundum. Concedo enim quòd si terminus contineret virtualiter fundamentum relationis, quòd primò causaret notitiam sui; secundò notitiam fundamenti; & tertio notitiam relationis, & quòd posset causare notitiam relationis sine fundamento, vt concausante, sed non sine fundamento, vt saltem præcognito, & sic patet.

Ad tertium dico, quòd etsi Deus sub ratione Deitatis ponatur terminus relationis dependentiæ mensurabilis, &c. Non tamen sequitur quòd causet notitiam sui. Nec requiritur ad hoc quòd cognoscat talis relatio, quòd notitia sit causata à Deo sub ratione Deitatis, sed sufficit quòd voluntas diuina in aliquo intellectu causet notitiam termini sub ratione propria, & notitiam fundamenti sub ratione propria, & notitiam relationis talis, & tunc bene verum est quòd relatio illa non potest distinctè cognosci extremis non præcognitis, licet non causantibus huiusmodi cognitionem, nec aliud requiritur, vt patet consideranti, & sic patet responsio ad istas instantias.

122.

Quartò principaliter dubitatur de hoc, quòd species intelligibilis est medium cognoscendi obiectum, licet cognoscibilitas sua propria deficiat à cognoscibilitate obiecti, dum tamen sit natum ducere in illud, vt cognoscibile. Instatur primò, quia si species est ratio cognoscendi obiectum, ergo est causa cognitionis illius; ergo continet entitatem obiecti, siue eius cognoscibilitatem, quæ unquam sit illa. Sed est impossibile quòd imperfectius simpliciter contineat perfecti, imò est impossibile quòd causatum immediatè ab aliquo contineat illud; sed lapis immediatè

M m causat

causat speciem suam in intellectu Angeli, si ponitur præsens, imò essentia Angeli immediatè causat speciem sui in intellectu suo, ut patet à Doctore in secundo, dist. 3, quæst. 11. & sic species Angeli contineret ipsum Angelum.

Secundò instatur sic; si causet notitiam obiecti, aut causet notitiam abstractiuam perfectam secundùm, quòd obiectum est intelligibile abstractiuè defectè, ergo non continet ipsum obiectum deficiendo à cognoscibilitate eius, quia causet notitiam, ita perfectam quantum obiectum natum est intelligi; aut non causet perfectam notitiam; ergo per speciem aliquam non haberetur distincta, & perfectam notitia obiecti. Si dicatur quòd causet distinctam, & perfectam abstractiuam, sed non intuitiuam. Contrà. Tum, quia species sensibilis in sensu exteriori causet intuitiuam, & perfectam, & tunc, ut priùs arguatur, quia si causet visionem perfectam quantum ipsum obiectum est visibile; ergo sequitur quòd continet obiectum visibile secundùm totam suam visibilitatem, & sic non deficit à visibili secundùm eius visibilitatem. Si imperfectam causet, ergo sequitur quòd nunquam poterit haberi visio perfecta alicuius visibilis, cum visio tantum causetur à potentia, & à specie in organo. Tum etiam, quia loquendo de abstractiuam, si per speciem cognoscitur obiectum abstractiuè, quantum, ut sic, est cognoscibile, sequitur quòd saltem, ut sic, contineat totam eius cognoscibilitatem, & tamen species ipsa est simpliciter imperfectior ipso obiecto, cum sit imitativa ipsius.

123.

Tertio instatur, quia sic conceditur quòd species est ratio sic cognoscendi, & per consequens, ut sic, continet cognoscibilitatem obiecti, quare etiam non conceditur quòd per ipsum contineat, ut cognita; videtur enim quòd ex quo ipsa est præsens ipsi intellectui, & perfectè præsens, cum ipsum actu informet, quòd etiam priùs causet cognitionem sui, quàm obiecti, & sic poterit eodem modo dici modicum, ut cognitum, sicut etiam conceditur de aliis mediis, ut cognitis, vel saltem oportet assignare differentiam istorum.

Respondeo, præmitendo aliqua. Primum illud, quod proprie est ratio cognoscendi aliud

tanquam per medium cognitum; sic virtualiter continet illud quòd nullo modo continetur ab illo, imò omnino sibi repugnat sic posse contineri, quia sic causans, ut obiectum cognitum modo præexpósito est essentialiter perfectius contento, quòd per ipsum cognoscitur tanquam per medium cognitum, & hoc satis patet ex superius declaratis. Et idèd tale medium nunquam potest causare notitiam contenti, nisi priùs causet notitiam sui perfectam quantum potest, ut supra patuit. Secundum est, quòd medium propriè non, ut cognitum, sed quòd est ratio cognoscendi primò obiectum, cuius ponitur tale medium, sicut species intelligibilis, semper vel dependet in esse ab obiecto primò, vel saltem natum est dependere: quando enim species lapidis causetur immediatè ab ipso lapide in intellectu Angeli, talis species dependet actu à lapide; si verò talis species causetur à Deo immediatè adhuc eo modo repræsenteret lapidem, sicut si esset immediatè causata à lapide, ut patet à Doctore in primo, & secundo, & sic nata est contineri ab ipso. Dico ergo quòd tale medium non dicitur continere obiectum in se, nec secundùm eius entitatem, nec secundùm cognoscibilitatem, cum vel dependeat ab obiecto, vel sit natum dependere si ab alio causetur; habet enim ab obiecto, quòd sit ratio sic causandi, quia obiectum causando id secundùm suam entitatem, causet etiam illud secundùm conditiones consequentes ipsum. Dicitur ergo diminutè continere cognoscibilitatem obiecti ex hoc solo, quòd immediatè est ratio causandi notitiam obiecti abstractiuam, & in hoc, quia supplet vicem obiecti, & per consequens non sequitur quòd contineat obiectum secundùm cognoscibilitatem, imò ipsum obiectum continet suam cognoscibilitatem abstractiuam etiam perfectam quantum ipsum est sic cognoscibile, licèt causet eam mediante suo effectu dando sibi naturam talem, quòd causet non cognitum notitiam abstractiuam obiecti, & etià notitiam abstractiuam contentorù in tali obiecto, ut supra dixi. Non est ergo simile de medio, ut cognito, & de isto medio. Multa alia dubia essèt circa multa alia dicta in isto articulo, quæ tamè causa breuitatis pro nunc trāco.

Nota.

Q V Æ S T I O X V.

Utrum respectu illius verbi creaturæ, intellectus possibilis sit actiuus, vel passiuus.

Scot. 1. dist. 3. q. 6. & 7. q. 4. d. 10. q. 3. & 9. Met. q. 10. D. Tho. 1. p. q. 56. ar. 1. & q. 85. ar. 1. Cofted. quo. 6. q. 7. Hen quo. 4. q. 11. & quol. 5. q. 14. Capr. 1. d. 35. q. 1. ar. 1. Occā. 1. d. 2. q. 2. Con. 2. de anima, c. 6. q. 2. ar. 3.

ONSEQUENTER quæritur de modo, quo intellectus exit in actum, siue de causa intellectiōnis. Et est quæstio: Posito quòd Beatus in patria habeat verbum de creatura vili in essentia diuina: Utrum respectu illius verbi creaturæ, intellectus possibilis habeat se purè passiuè.

Arguitur quòd sic: quia intellectus possibilis recipit illam intellectiōnem: sed idem respectu eiusdem non rationem receptiuam & actiuam, quod enim recipit est in potentia; quod autem agit, est in actu. Idem autem non potest esse simul in potentia & in actu: cum istæ sint primæ differentie entis: igitur intellectus possibilis nullo modo actiuè se habeat respectu verbi, & per consequens purè passiuè.

Contrà:

Contrà : si verbum ibi formatur, quæro à quo formatur? Non potest dici, quòd formetur ab obiecto : quia intellectio est actio immanens secundum Philosophum 9. *Metaphysica* ; si autem esset actio obiecti in intellectu, illa esset actio transiens. Nec potest dici formari ab intellectu agente : quia intellectus agens facit de potentia intelligibili, actu intelligibile, secundum Philosophum, 3. *de Anima* : igitur tota actio eius completa est ante intellectionem actualem : & per consequens ante verbum. Nec potest dici, quòd memoria formet actuè verbum : quia verbum formatur per actum intelligendi : memoria non intelligit ; sed omne *intelligere* est ipsius intelligentiæ 15. *de Trin.* igitur relinquitur tandem, quòd nihil in ànima actuè formet verbum, nisi intellectus possibilis.

Ravio opp
Tex. 16.
Tex 8.
Cap. 7.
Idem 14.
Trin. c. 7.

Hic non quaritur, si de obiecto beatifico possit haberi verbum ; nec de obiecto secundario viso in illo obiecto primo ; nec si aliud sit verbum obiecti primi, & secundi ; sed supponitur de obiecto secundario haberi verbum, & quaritur qualiter intellectus possibilis se habeat in eius formatione. Incipiendo igitur à manifestioribus, primò inquiretur de formatione verbi secundum modum intelligendi, quem nunc experimur, & secundò explicabitur ad intellectionem in patria.

S C H O L I V M.

Prima conclusio: in parte intellectiva est aliquod principium actuum intellectionis. Probatur primo ex Philos. neque intelligi potest, quòd sit in voluntate, maxime quoad primam intellectionem: de quo 2. dist. 42. quæst. 4. neque in parte sensitiva, quia effectus æquiuocus, nempe intellectio, non esset sua causa imperfectior. De quo 4. dist. 12. quæst. 3. num. 14. Secundo, Angelus potest quoadcunque intelligibile limitatum intelligere, & non potest omnia simul; quia neque in actu, neque multis; ergo habet in se principium elicitiuum illius intellectionis: estque in potentia accidentali ad eam, De quo 2. dist. 3. quæst. 8. num. 8. & quæst. 10. per totum. Reçit opinionem Gofredi dicentis tantum esse creditum Angelum habere novam intellectionem; quia quod potest anima adjuvante sensu, non est denegandum Angelo, naturæ perfectioris, neque potest dici, quòd habet intellectionem à generante; quia non est accidens proprium. De quo 2. dist. 3. quæst. 11. Tertio, probat conclus. ex variis locis Augustini, ponentis in imagine rationem parentis & prolis; de quo latè, 1. dist. 1. quæst. 1. num. 4. & 1. dist. 3. quæst. 9. & 2. dist. 16. num. 20. quibus locis agit Doctor de imagine.

2. DE primo supposito, quòd intellectio perfecta, puta definitiva de obiecto definitiva, siue sit verbum illius, siue non, saltem non est sine verbo ipsius; & per consequens si quid actuè se habeat ad intellectionem illam perfectam, ipsum quodammodò actuè se habebit in formatione verbi. De causa igitur intellectionis in nobis pro statu isto tria sunt videnda.

Primò, quòd in parte intellectiva est aliquod principium actuum respectu intellectionis. Secundò, utrùm illud actuum sit aliquid animæ intellectivæ, vel tantummodò sit obiectum, vel repræsentativum obiecti, quod dicatur esse in anima, pro tanto quòd sit in ipsa sicut accidens eius, vel repræsentativum, non autem sicut aliquid naturæ eius.

In parte intellectiva est aliquod actuum respectu intellectionis.
3. de Anima cap. 38.
Tex. c. 59.

Tertiò, dato quòd sit aliquid animæ, inquiretur, si est intellectus agens, vel possibilis. Prima conclusio probatur sic : Intellectio aliqua in nobis est nova, ut experitur quilibet, & est forma absoluta, ut dictum est in quæstione de hoc habita: omnis autem forma absoluta, cum sit terminus actionis, habet aliquod principium actuum; per quod accipit esse : igitur respectu intellectionis nostræ novæ est aliquod actuum principium : illud est intrinsecum supposito intelligenti : ut patet per Philosophum secundo de Anima, com. 6. *Differt autem, supple in intellectu, & sensu : quoniam hac quidem activa operationis extra sunt, ut visibile, & cæc.* Et sequitur: *Causa autem quoniam singularium secundum actum est sensus: scientia autem uniuersalium, hæc autem in ipsa quodammodo sunt anima. Unde intelligere in ipsa quidem est cum velit: sentire autem non est in ipsa, necessarium autem est esse sensibile:* Hæc ille. Habetur igitur hæc conclusio tanquam certa, quòd alicuius intellectionis novæ principium actuum sufficiens est intrinsecum supposito intelligenti.

Tex. c. 60.
Est aliqua actuum in intellectu, quod non est in sensu.

Tunc arguitur ultra per diuisionem: vel illud principium pertinebit ad voluntatè, vel ad partè sensitivã, vel ad partem intellectivã, ut distinguitur contra voluntatem, & sensum; non potest dari primum, saltem in prima intellectione: quia ipsa præcedit om-

vid. in d. 41.

nem actum voluntatis: nec est dare secundum, scilicet. quòd illud principium sit præcisè in parte sensitua: relinquitur igitur quòd sit in parte intellectua.

Quare in
3. d. 1. q. 6.
Cap. 29.

Secundum, ^b scilicet quòd non sit in parte sensitua, probatur tripliciter. Primò sic: effectus æquiuocus semper est minùs nobilis totali causa sua æquiuoca, vt habetur 12. *super Gen.* sed intellectio est simpliciter perfectior phantasmate, & quacunq; tali perfectione, quæ est in parte sensitua: quia intellectio est propriè perfectio naturæ intellectualis, vt intellectualis est, quæ in quantum talis, nobilior est tota anima sensitua, & ita perfectior perfectione.